АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА
249191, Калужская область, г. Жуков ул. Гурьянова, 31

Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии в Жуковском районе

и оперативной группы на территории МР «Жуковский район»

г. Жуков от 22 августа 2022г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Г лава администрации МР «Жуковский район» -  председатель

антитеррористической комиссии в Жуковском районе А.В. Суярко

Присутствовали:
Члены Ерыгин А.А. (Заместитель главы администрации
антитеррористической МР «Жуковский район» по муниципальному хозяйству),
комиссии в Галкин А.А. (Представитель отдела в г. Обнинске УФСБ
Жуковском районе России по Калужской области,

Жуков Б.А. (Начальник ОМВД России по Жуковскому
району Калужской области),
Бодрая И.В. (Представитель ГКЗО МОВО
«г. Обнинска» -  филиала ФГКУ «УВО войск
национальной гвардии РФ по Калужской области»),
Ларионов А.В. (начальник межрайонного отдела
надзорной деятельности и профилактической работы
Жуковского и Тарусского районов),
Скоркина Л.И. Заместитель главы администрации МР
«Жуковский район» по социальному развитию,
Брысина Л.А. (Заместитель главы администрации МР
«Жуковский район» - заведующий финансовым отделом
Жуковского района),
Никитин С.Б. (Заведующий отделом ГО и ЧС,
мобилизационной работе и пожарной безопасности
администрации МР «Жуковский район»),
Ким О.В. (Глава администрации ГП «Город Жуков»),
Гусев С.Н. (Глава администрации
ГП «Город Кременки»),
Зважий Т.В. (Глава администрации
ГП «Город Белоусово»),
Алехин В.И. (Секретарь комиссии)

Приглашены: Чупрунова Н.Г. (Заведующий отделом образования
Жуковского района),
Сконин П.П. (Начальник ПСЧ -51 3 ПСО ФПС ГПС
ГУМЧС России по Калужской области),

Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии в Жуковском районе

и оперативной группы на территории МР «Жуковский район»

г. Жуков от 22 августа 2022г. № 3

1. «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования
и мерах по её совершенствованию».__________________________________________

Скоркина Л.И.

РЕШИЛИ:

1.1. Отделу образования Жуковского района (Чупрунова Н.Г.):_______________

1.1.1. На подведомственных объектах (территориях) образования провести
дополнительный анализ эффективности реализуемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности, по итогам которого:

-сформировать и направить в отдел по ГОиЧС, мобработе и пожарной
безопасности администрации МР «Жуковский район» перечень мероприятий
антитеррористического характера, требующих финансовых затрат, для включения
в программу «Безопасность жизнедеятельности на территории Жуковского района»
на 2021-2024г.г.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 15 октября 2022 года

1.1.2. В связи с изменениями в Постановление Правительства РФ от
02.08.2019г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) министерства просвещения РФ и объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности министерства просвещения РФ, и формы
паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в редакции Постановления
Правительства РФ от 05.03.2022г. № 289 завершить категорирование объектов
образования с целью снижения категории опасности.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: не позднее пяти дней со дня подписания актов кате гор ирования.

1.1.3. Организовать в подведомственных образовательных учреждениях
проведение дополнительных инструктажей с должностными лицами по
обеспечению защиты служебной информации о состоянии антитеррористической
защищенности объекта (территории), содержащихся в акте обследования и
категорирования объекта (территории), паспорте безопасности, иных документах
объектов (территорий) и принимаемых мерах по ее усилению.

Не допускать размещение, пересылку по электронной почте актов
обследования и категорирования объектов (территории), паспортов безопасности
объектов (территорий), иных документов и принимаемых мерах по ее усилению в
сети ИНТЕРНЕТ и т.п.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 01 сентября 2022 года

1.1.4. Организовать проведение в подведомственных образовательных
учреждениях проведение тренировок с отработкой практических навыков частных
охранников при угрозе совершения террористического акта, а также выполнения
ими своих должностных (служебных) инструкций (обязанностей).

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 01 сентября 2022 года

1.2. Отделу образования Жуковского района (Чупрунова Н.Г.):
В подведомственных учреждениях образования реализовать мероприятия по

профилактике проявлений булинга, с учетом возрастных и психологических
особенностей обучающихся.

К проведению профилактических мероприятий привлечь родителей
обучающихся (законных представителей).

Сведения о результатах проделанной работы с указанием количества и
тематики реализованных мероприятий направить секретарю АТК в Жуковском
районе.

Срок: до 22 октября 2022 года.

1.3. По результатам голосования решения, указанные в настоящем вопросе, приняты
единогласно.

2. «О готовности к реагированию на угрозы террористического характера
объектам образования в преддверии Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с
терроризмом.

Жуков Б.А., Сконин И.П.

2.1. Отделу образования Жуковского района (Чупрунова Н.Г.):

В целях обеспечения правопорядка и общественной безопасности в
образовательных учреждениях в период подготовки и проведения Дня знаний:

-провести дополнительные инструктажи с сотрудниками образовательных
организаций и представителями родительской общественности, привлекаемыми к
проведению массовых мероприятий, по их организации и обеспечению
безопасности детей;

-отработать вопросы, связанные с организацией пропускного режима,
проверкой помещений, надежного закрытия и опечатывания выходов, чердачных и
подвальных помещений. Проверить порядок оповещения по средствам связи
силовых и спасательных структур, а также аварийных служб;

-удалить с территории образовательных учреждений работников
строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого
отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий;

-на территории образовательных учреждений провести осмотр бытовых и
подсобных помещений, используемого ремонтного оборудования и мест
складирования строительных материалов для выявления посторонних предметов.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 01 сентября 2022 года

2.2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений:
-на территории муниципальных образований провести разъяснительную

работу среди населения о необходимости повышения бдительности в период
подготовки и проведения Дня знаний и Дня солидарности в борьбе с терроризмом с
использованием возможности администраций, учреждений и организаций, а также
средств массовой информации;

-провести инструктажи руководителей и персонала организаций,
задействованных в проведении массовых мероприятий, посвященных Дню знаний
и Дня солидарности в борьбе с терроризмом, в целях реализации ими надлежащих
мер по обеспечению безопасности населения.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 01 сентября 2022 года

2.3. Рекомендовать ОМВД России по Жуковскому району Калужской области,
отделу в г. Обнинске Управления ФСБ России по Калужской области:

-реализовать мероприятия, направленные на получение упреждающей
информации о лицах, планирующих совершение террористических актов и
противоправных действий экстремистского характера;

-осуществить дополнительные меры, направленные на обеспечение
правопорядка и общественной безопасности на территории района в период
подготовки и проведения праздничных мероприятий;

-провести дополнительные инструктажи сотрудников, привлекаемых к
обеспечению общественного порядка и безопасности во время проведения Дня
знаний и Дня солидарности в борьбе с терроризмом, а также работников частных
охранных предприятий, обеспечивающих охрану учебных заведений, по вопросам
усиления бдительности в указанный период;

-исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи зданий
образовательных учреждений.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 01 сентября 2022 года

2.4. Рекомендовать МОНД и ПР Жуковского и Тарусского районов ГУ МЧС
России по Калужской области, Жуковскому пожарно -  спасательному
гарнизону:

-осуществить мероприятия, позволяющие поддерживать готовность сил и
средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации
последствий возможных террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций;

-в День знаний организовать дежурство сотрудников во всех школах района.

О результатах проделанной работы информировать антитеррористическую
комиссию Жуковского района.

Срок: до 1 сентября 2022 года

-в образовательных учреждениях района организовать практическую
отработку планов эвакуации детей в случае возможного пожара и других
чрезвычайных ситуаций с привлечением пожарно-спасательной техники и
проверкой состояния систем противопожарного водоснабжения.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 23 сентября 2022 года

3. Отделу образования Жуковского района, отделам культуры, физической
культуры, спорта и молодежной политики, информационному отделу
администрации МР «Жуковский район» в рамках проведения мероприятий,
посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом на территории
Жуковского
района».______________________________________________________________________

(Чупрунова Н.Г., Черкесова B.C., Спицын А.Н., Количева Я.Н.)

3.1. В целях формирования у учащихся активной гражданской позиции,
профилактики межнациональной розни и нетерпимости, негативного отношения к
идеологии терроризма и экстремизма осуществить общественно -  политические,
культурные и спортивные мероприятия, приуроченные к Дню солидарности в
борьбе с терроризмом:

- анонсировать и освещать в СМИ, а также на официальных сайтах отделов
образования, культуры, администрации МР «Жуковский район» и других интернет
ресурсах проводимые мероприятия, включая возложения цветов к памятникам
сотрудников силовых структур, военнослужащим, погибшим при исполнении
служебного долга в борьбе с терроризмом (в том числе на Северном Кавказе), и
жертвам терактов;

- организовать подготовку и распространение тематических информационных
материалов, буклетов, листовок, календарей и т.д.;

- провести школьные линейки, классные часы, уроки памяти и мужества, а
также конкурсы стенгазет;

- на официальных сайтах школ разместить сочинения, рефераты,
фотографии, видеосюжеты и др.;

-на базе школьных библиотек оборудовать книжные и художественные
выставки на тему противодействия терроризму;

- провести родительские собрания с участием сотрудников силовых
структур, общественных деятелей, представителей традиционных религий;

- инициировать в детских школах искусств конкурсы агитационных
материалов, плакатов, рисунков на асфальте и настенных граффити;

-организовать спортивные турниры и первенства, приуроченные к памятной
дате;

- реализовать в учреждениях культуры художественные проекты
(литературно -  музыкальные вечера, концерты -  реквиемы, лекции, артплощадки и
выставки, показы тематических кинофильмов).

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе.

Срок: до 12 сентября 2022 года

3.2. Реализовать Перечень мероприятий по реализации на территории
Жуковского района в 2022 году комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019 -  2023 годы.

О результатах проделанной работы проинформировать антитеррористическую
комиссию в Жуковском районе в соответствии со сроками, указанными в Перечне
мероприятий.

3.3. По результатам голосования решения, указанные в настоящем вопросе,
приняты единогласно.

Председатель антитеррористической комиссии
в Жуковском районе -
глава администрации МР «Жуковский район»

Начальник ОМВД России
по Жуковскому району Калужской области -
руководитель оперативной группы
на территории МР «Жуковский район»

А.В. Суярко

Б А Ж у к о в